

APROVADO EM 102 1025

ESTADO DO MARANHÃO CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS CNPJ № 10.349.959/0001-90

Aos 14 (quatorze) dias do mês fevereiro de dois mil e vinte cinco na Câmara Municipal de Montes Altos, às 9h30, realizou-se uma Sessão Ordinária. A presente reunião foi presidida pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal, Vereador Mauro Ferraz de Sousa. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Aristides Dias Aguiar, João Batista Carreiro de Sousa, Reginaldo Lima Alves, Jaci de Sousa Fonseca, Aécio Aguiar Fonseca e Leticia Awju Torino Krikati. Logo de início, o Senhor Presidente cumprimentou a todos, agradeceu a Deus pelo presente momento e passou a palavra ao Primeiro-Secretário Aristides Aguiar fazer a leitura da Palavra em Salmos 1:1-6. Ato contínuo declarou aberta a Sessão e fez a leitura da pauta constando: Aprovação das Atas do dia 20 de dezembro de 2024 (Ata da Sessão Ordinária e Ata da Sessão Extraordinária) e do dia 4 de fevereiro de 2025 (Sessão de Eleição e Posse das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de Montes Altos Para o Ano de 2025); Apreciação do Projeto de Lei nº 001/2025, datado de 12/2/2025, de Autoria da Senhora Vereadora Letícia Awju Torino Krikati e do Senhor Presidente Mauro Ferraz de Sousa, que Institui a Semana da Mulher Montesaltense no período de 8 a 14 de março e dá outras providências (entrando em pauta); Apreciação do Projeto de Resolução nº 001/2025, datado de 11/2/2025, de Autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Montes Altos, que Regulamenta a Consignação em Folha de Pagamento dos Servidores Públicos Ativos, Inativos e Pensionistas no âmbito do Poder Legislativo Municipal de Montes Altos, Estado do Maranhão e dá outras providências (entrando em pauta). Na sequência, passou-se a palavra à Auxiliar Legislativo que realizou a leitura dos Ofícios Números 002/2025 e 003/2025, ambos datados de 4/2/2025, expedidos pela Senhora Vereadora Letícia Krikati e endereçados à Secretaria Municipal de Educação e Desenvolvimento Humano, constando a solicitação de providências urgentes no sentido de q ue seja colocada uma professora indígena para atendimento das crianças indígenas. Em seguida foi realizada a leitura do Ofício Número 005/2025, datado de 6/2/2025, de iniciativa do Senhor Vereador Jaci de Sousa Fonseca, endereçado à Operadora Claro, solicitando melhoras no fornecimento de cobertura neste Município diante da oscilação constante no sinal telefônico; Dado ciência a todos, o Senhor Presidente passou a palavra à Vereadora Letícia Awju Torino Krikati - Cumprimentou a todos. reforçou sua posição em relação ao seu povo indígena se dispondo as necessidades do mesmo e ressaltou a necessidade citada em sua solicitação em oficio, pedindo à Secretária Municipal de Educação que se unissem em prol da resolução do problema apresentado. O Presidente passou a palavra ao Vereador Jaci de Sousa Fonseca – Cumprimentou a todos e destacou seu compromisso com melhorias na qualidade do sinal telefônico, também se comprometeu a exigir avanços no saneamento básico da cidade juntamente com o Secretário de Infraestrutura, Senhor Raimundo, propondo este assunto para discussão em uma das próximas sessões. Em seguida, a Tribuna foi cedida ao Vereador Aristides Dias Aguiar - Cumprimentou a todos, parabenizou e ressaltou a importância da Vereadora Letícia Awju Krikati, como Procuradora da Mulher, ter apresentado o Projeto de Lei que institui a semana da mulher montesaltense no período de 8 a 14 de março, pedindo para subscrever também o referido Projeto de Lei. Ressaltou também a todos, a importância da solicitação feita em ofício pelo Vereador Jaci Fonseca, onde busca melhoras que beneficiarão toda a população de Montes Altos. Após, o Senhor Presidente passou a fala ao Vereador Aécio Aguiar Fonseca - Cumprimentou os presentes e agradeceu a Deus, parabenizou

os colegas pelas solicitações feitas e declarou apoio aos mesmos. Após, a fala foi concedida ao Vereador Reginaldo Lima - Cumprimentou a todos e declarou que está à disposição da população, em prol de atender necessidades. O Vereador também apresentou a necessidade dos demais Membros desta Câmara visitarem os interiores do Município, conhecendo-o mais profundamente e, levando em conta a precariedade das estradas vicinais, as às necessidades da população rural. Por fim, o Presidente da Câmara fez seu pronunciamento falando sobre os Projetos de Leis ora apresentados, bem como sobre os expedientes dos Srs. Vereadores Letícia e Jaci Fonseca. Encerrando a Sessão, o Presidente Mauro Ferraz de Sousa CONVOCOU VERBALMENTE TODOS OS VEREADORES PRESENTES PARA REALIZAÇÃO DE UMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, ÀS 10h30, COM A FINALIDADE ÚNICA E EXCLUSIVAMENTE DE VOTAÇÃO DO PROJETO DE RESOLUÇÃO № 001/2025, que se encontra em tramitação, dando apenas um intervalo de 5 minutos após o encerramento desta Sessão. Por fim, o mesmo agradeceu a presença de todos e declarou encerrada esta Sessão, em nome de Deus e da Constituição. Eu. Isabel Brito dos Santos, Auxiliar Legislativo, lavrei a presente Ata, que será submetida à votação e, se aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e o Primeiro-Secretário. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Montes Altos, aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de 2025.

Presidente:

Primeiro-Secretáno: